
 
Ministero della Cultura 

                                           DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
                                                   SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA,  BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511  

Sede staccata di Udine – Via Zanon, 22 – 33100  / Tel. +39 0432 504559  
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it  /  PEC: mbac-sabap-fvg@pec.cultura.gov.it  

www.sabap.fvg.beniculturali.it 

Decreto n.        del                          data repertorio 

 

IL SOPRINTENDENTE ad interim 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recane “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali”; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO il D.M. 23 gennaio 2016, n. 44, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e del turismo, a norma dell’articolo 1, comma 327, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
per le parti non abrogate;  
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il D.L. 01 marzo 2021, n. 22, “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio n. 643 
in data 19 maggio 2023 con il quale è stato conferito al dottor Andrea Pessina l’incarico dirigenziale non 
generale di Soprintendente ad interim della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli 
Venezia Giulia; 
VISTE le Circolari della DG ABAP n. 5/2016, 6/2016, 10/2016, 22/2017 e 27/2017 e da ultima la Circolare della 
DG OR n. 280/2020; 
VISTO l’art. 3 dell’Accordo concernente i criteri per la ripartizione del Fondo Risorse Decentrate AF 2023 e 
risorse non utilizzate nell’anno 2022 e in attuazione delle procedure disciplinate dagli artt. 4 e 5 del 
Protocollo d’Intesa relativo ai criteri di conferimento e revoca dell’indennità di posizione organizzativa, 
sottoscritto tra l’Amministrazione e le Organizzazioni Sindacali; 
PREMESSO che alla luce delle sopra citate circolari, con nota prot. 13356 del 03/07/2023, è stata indetta una 
procedura selettiva per il conferimento degli incarichi di responsabili delle aree funzionali Patrimonio 
Archeologico, Patrimonio Storico-Artistico, Patrimonio Demo-etno-antropologico e Immateriale, Patrimonio 
Architettonico, Paesaggio, Educazione e Ricerca e Direzione Ufficio esportazione; 
VISTI gli esiti del sopra citato interpello, a seguito del quale si sono candidati: 

- all’incarico di responsabile dell’area funzionale Patrimonio Archeologico il dott. Roberto Micheli;  
- all’incarico di responsabile dell’area funzionale Patrimonio Storico Artistico la dott.ssa Claudia 

Crosera;  
- all’incarico di responsabile dell’area funzionale Patrimonio Demo-etno-antropologico e Immateriale 



 
Ministero della Cultura 

                                           DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
                                                   SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA,  BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511  

Sede staccata di Udine – Via Zanon, 22 – 33100  / Tel. +39 0432 504559  
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it  /  PEC: mbac-sabap-fvg@pec.cultura.gov.it  

www.sabap.fvg.beniculturali.it 

la dott.ssa Annamaria Nicastro e l’arch. Vincenzo Giampaolo;  
- all’incarico di responsabile dell’area funzionale Patrimonio Architettonico l’arch. Vincenzo 

Giampaolo;  
- all’incarico di responsabile dell’area funzionale Paesaggio l’arch. Mirko Pellegrini;  
- all’incarico di responsabile dell’area funzionale Educazione e Ricerca la dott.ssa Morenza D’Aronco, 

la dott.ssa Annamaria Nicastro e il dott. Ruben Levi;  
- all’incarico di responsabile dell’Ufficio Esportazione la dott.ssa Claudia Crosera; 

VISTA la nota con la quale la dott.ssa Annamaria Nicastro ha segnalato la mancata valutazione della sua 
candidatura a responsabile Area Funzionale Educazione e Ricerca, come è possibile desumere dalla lettura 
del decreto n. 37 dd 25/08/2023 e dell’allegata tabella di valutazione; 
RAVVISATA la necessità di procedere pertanto ad una nuova valutazione; 
VALUTATI E CONFRONTATI i curricula vitae et studiorum e tenuto conto delle specifiche competenze ed 
esperienze maturate dai candidati sopra elencati; 
VISTO l’esito delle citate comparazioni, sulla base dei punteggi attribuiti, esposto nell’allegata tabella, parte 
integrante del presente decreto;  
TENUTO PRESENTE, a parità di punteggio, il principio di rotazione; 
VALUTATE l’attuale situazione organizzativa e le esigenze generali dell’Istituto  
 
tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

• Al dott. Roberto Micheli, Funzionario Archeologo, viene affidato l’incarico di responsabile dell’area 
funzionale II Patrimonio Archeologico; 

• alla dott.ssa Claudia Crosera, Funzionario Storico dell’arte, viene affidato l’incarico di responsabile 
dell’area funzionale III Patrimonio Storico Artistico; 

• alla dott.ssa Annamaria Nicastro, Funzionario Storico dell’Arte, viene affidato l’incarico di 
responsabile dell’area funzionale IV Patrimonio Demo-etno-antropologico e Immateriale; 

• all’arch. Vincenzo Giampaolo, Funzionario Architetto, viene affidato l’incarico di responsabile 
dell’area funzionale V Patrimonio Architettonico;  

• all’arch. Mirko Pellegrini, Funzionario Architetto, viene affidato l’incarico di responsabile dell’area 
funzionale VI Paesaggio;  

• alla dott.ssa Morenza D’Aronco, Funzionario Restauratore, viene affidato l’incarico di responsabile 
dell’area funzionale VII Educazione e Ricerca. 

 
 



 
Ministero della Cultura 

                                           DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
                                                   SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA,  BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511  

Sede staccata di Udine – Via Zanon, 22 – 33100  / Tel. +39 0432 504559  
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it  /  PEC: mbac-sabap-fvg@pec.cultura.gov.it  

www.sabap.fvg.beniculturali.it 

Ai Funzionari sopra elencati verranno corrisposte le indennità di posizione organizzativa previste 
dall’Accordo Nazionale concernente i criteri per la ripartizione del Fondo Risorse Decentrate AF 2023 e 
risorse non utilizzate nell’anno 2022. 
Con l’accettazione dell’incarico, come specificato nella circolare n. 27 dell’anno 2017, i dipendenti accettano 
le funzioni e le responsabilità connesse alla funzione di responsabile area funzionale. 
Il presente incarico avrà durata di 3 anni a decorrere dalla data odierna e, alla scadenza, si procederà con un 
nuovo interpello. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale e 
sarà inviato alle Parti Sindacali. 

Il presente decreto annulla e sostituisce il decreto n. 37 dd 25/08/2023. 
 
 
 

 

IL SOPRINTENDENTE ad interim 

dott. Andrea Pessina 

 


		2023-08-29T08:48:35+0000
	PESSINA ANDREA


		2023-08-29T11:29:34+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




